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JAKI BYŁ ORNITOLOGICZNY ROK 2011 
NA NIZINIE MAZOWIECKIEJ?

Rok 2011 przywitał nas 2-dniową odwilżą, po czym nastąpiły 4-dniowe mrozy 
dochodzące w nocy do -12°C a w okresie 7-20 styczeń powróciła odwilż. Pomimo 
ocieplenia, na początku stycznia utrzymywała się pokrywa śniegowa dochodząca do 
40 cm a do 16 stycznia – około 15 cm i tylko po odwilżach do 10 cm. W styczniu 
we wszystkich rzekach notowano wysokie poziomy wód (na Wiśle w Warszawie 
18 stycznia rekordowy poziom 770 cm). Pomiędzy 20 styczniem a 2 lutym nastąpiło 
ponowne ochłodzenie z opadami śniegu ale w okresie 3-8 luty ponowna odwilż za-
kończona huraganowymi wiatrami dochodzącymi do 110 km/godz. Od 10 lutego do 
6 marca panowały temperatury ujemne i pokrywa śniegu dochodziła lokalnie do 20 cm.  
W 2. dekadzie lutego wystąpiła na dużych rzekach powódź (na Bugu 20 lutego  
614 cm, a na Narwi – 463 cm). W efekcie utworzyły się w dolinach znaczne rozle-
wiska, jakkolwiek rzeki były znacząco skute lodem – 25 lutego odnotowano -18°C. 
Pomimo szybkiego ocieplenia (13 marca do +15 stopni) noce były mroźne i większość 
krótkodystansowych migrantów przyleciała znacznie później, niż w roku 2010. Ni-
skie temperatury dochodzące do -5 stopni w pierwszej pentadzie maja, spowodowały 
rekordowo późne przyloty migrantów dalekodystansowych. W przypadku niektórych 
gatunków (świergotek polny, gąsiorek, jarzębatka, strumieniówka), zajmowanie 
zdecydowanej większości stanowisk nastąpiło z ponad 3-tygodniowym opóźnieniem 
w porównaniu z rokiem 2010, ponadto nie odnotowano na wielu stanowiskach mucho-
łówki małej, jak również nie zostało zajętych wiele ze znanych wcześniej stanowisk 
lęgowych wymienionych gatunków. Sytuacja hydrologiczna w okresie wiosennym 
była bardzo zróżnicowana. W kwietniu wody szybko opadły, co nie sprzyjało two-
rzeniu dużych koncentracji gęsi oraz siewkowych na wielu znanych zlotowiskach 
noclegowych. Natomiast w maju doliny rzek odznaczały się wysokim poziomem wód 
i obecnością znacznych powierzchniowych rozlewisk ale w czerwcu nastąpiła susza, 
jednak dla wcześnie gniazdujących siewkowych a nawet późnego derkacza nie miało 
to negatywnego wpływu, jakkolwiek wpływ taki dotyczył przypuszczalnie kropiatki. 
W lipcu obfite opady spowodowały ponowne zalanie większości mazowieckich dolin. 
Ciepły sierpień oraz wrzesień sprzyjał późnym lęgom wielu gatunków ptaków. Jeszcze 
w końcu września w gniazdach przebywały młode oknówki (P. Rowiński) a 22 wrze-
śnia 2011, zaskakująco późno, na jednym stanowisku był nawołujący/żebrzący młody 
orlik na skraju olsu z gniazdem! (P. Szczypiński). Jesień była ciepła i dopiero 16 paź-
dziernika odnotowano pierwszy przymrozek. Okres październik-listopad zaliczono 
do najsuchszych od 100 lat a poziom wód w Wiśle wyniósł 2 grudnia zaledwie 90 
cm. Pierwszy opad śniegu nastąpił dopiero 8 grudnia (zaledwie 1-dniowy), po czym 
nastąpiło ocieplenie i dopiero 20 grudnia ponowne opady śniegu – tym razem pokrywa 
śniegowa utrzymała się 5 dni. Od 25 grudnia do końca roku bez pokrywy śniegowej 
a 31 grudnia temperatura w ciągu dnia wyniosła 3 stopnie.

Rok 2011 przyniósł obserwacje wielu rzadkich gatunków, a na szczególną 
uwagę zasługują: podgorzałka, orzeł przedni, gadożer, błotniak stepowy, kurhannik, 
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kulon, dubelt, puchacz,  pasterz i poświerka oraz lęgowa dzierzba czarnoczelna i po-
nowna próba gniazdowania mewy czarnogłowej w dolinie Bugu.

Począwszy od bieżącego numeru „Kulona” rozdział dotyczący fenologii oraz 
obserwacji stad będzie bardziej szczegółowy. W większym, niż dotychczas stopniu 
zmierzamy do jak najpełniejszej charakterystyki gatunku w danym roku niezależnie 
od rangi obserwacji na tle wielolecia. Tylko w przypadku rozdziału „Rzadkości” 
nie wniesiono zmian i nadal decydująca pozostaje ranga gatunku na tle wielolecia. 
W przypadku obserwacji wymagających  zgłoszenia do Komisji Faunistycznej Sek-
cji Ornitologicznej PTZool. będą publikowane wyłącznie posiadające pozytywne 
orzeczenie Komisji.

Zakres obserwacji rejestrowanych w Kartotece M-ŚTO jest znacznie większy, 
niż prezentowany w Sprawozdaniach, gdzie podajemy tylko wybrane dane z uwzględ-
nieniem niżej opracowanych kryteriów. 

Fenologia. Zamiast prezentowania pojedynczych obserwacji w danej kategorii 
będziemy dążyli do prezentacji maksymalnie trzech pierwszych/ostatnich dat poja-
wów gatunku w danym roku (P / O), zgodnie z zasadą: 3 pierwsze pojawy w różnych 
miejscach, ale w przypadku min. 5 stwierdzeń pierwszego dnia podano tylko jedną 
datę. Natomiast w przypadku 1-4 spotkań pierwszego dnia w sprawozdaniu podano 
wszystkie spotkania poczynione w dwu pierwszych dniach, czyli dwie daty. W po-
zostałych przypadkach zaprezentowano 3 daty.

Gatunki nielęgowe i przybysze z północy – daty ostatnich pojawów wiosen-
nych (OW) oraz pierwszych pojawów jesiennych (PJ) lub obserwacje w wybranych 
okresach sporadycznego przebywania. W przypadku braku obserwacji z wybranych 
okresów/miesięcy, podano odpowiednie komentarze.

Okres zimowania – możliwie wszystkie przypadki zimowania dla nieregular-
nie/sporadycznie zimujących gatunków a dla regularnie zimujących lub zimujących 
coraz częściej, podano tylko obserwacje najbardziej interesujące (największe stada 
zimowe, nietypowe siedlisko itp.) W przypadku większej liczby obserwacji, ograni-
czono informacje do podania łącznej liczby stwierdzeń, liczebności łącznej i liczby 
miejsc obserwowanych gatunków.  

Skróty – po nazwie gatunkowej, w nawiasach podano kryteria zastosowane 
przy kwalifikowaniu poszczególnych obserwacji do sprawozdania oraz przedziały 
czasowe, na które zwrócono szczególną uwagę przy zestawianiu obserwacji. 

Daty – przy kilku obserwacjach dokonanych tego samego dnia, datę podano 
tylko raz. Obserwacje tego samego ptaka/ów i w tym samym miejscu/rejonie w dłuż-
szym okresie, ujęto w przedział czasowy.

Obserwatorzy – w przypadku obserwacji tego samego ptaka/ów w tym sa-
mym miejscu/rejonie przez kilku obserwatorów, ich nazwiska podano w kolejności 
chronologicznej, poczynając od pierwszej obserwacji a w przypadku dużej liczby 
obserwatorów ograniczono się do pierwszych pięciu nazwisk. 

Obserwacje dużych stad/koncentracje. Podano największe w danym roku, 
ponadto interesujące obserwacje np. duże stado w nietypowym siedlisku. Dla obserwa-
cji wyjątkowo dużych stad podano dodatkowo charakter przebywania (noclegowisko, 



154                                                                                                          Kulon 17 (2012)

stado krążące w kominie powietrznym itp.) W przypadku kilku stwierdzeń dużych 
stad ptaków w tym samym miejscu lub rejonie i w zbliżonym okresie, podano tylko 
stada największe. 

Gatunki rzadkie. Uwzględniono wszystkie rzadko spotykane i rzadko lęgnące 
się w regionie gatunki lub spotykane poza zasięgiem występowania, np. kląskawka, 
dzięcioł białoszyi i słowik rdzawy na płn. od dolin: Wisły i Bugu; mewy siodłate 
i czarnogłowe oraz ohary poza doliną Wisły itp. Tylko w przypadku tej kategorii 
decydująca była ranga gatunku na tle wielolecia.

Dodatkowo wprowadziliśmy rozdział: Uciekinierzy z niewoli – pojawy 
nienaturalne. 

Przyjęty zakres prezentacji pozwala na porównanie kolejnych lat w większym, 
niż dotychczas zakresie. Ponieważ nasz region jest położony w wyjątkowo niestabil-
nym klimatycznie/pogodowo obszarze, to przypuszczalnie porównania fenologicz-
nych obserwacji dla lat sąsiednich będą szczególnie interesujące. Ponadto bardziej 
szczegółowe raporty wpłyną na zwrócenie większej uwagi na niektóre kategorie 
obserwacji, np. ostatnie muchołówki, przepiórki lub gatunki, które były dotychczas 
dla obserwatora „mniej ciekawe”. 

UWAGA: tak jak dotychczas, w pierwszej kolejności notujemy obserwa-
cje zgodnie z instrukcją do Kartoteki w wersji elektronicznej programu Excel 
(Kartoteka.xls). 

Opracowane kryteria zapewne będą modyfikowane, bo oczywistym jest, że 
„świat ptaków” nieustannie się zmienia. Wszelkie zmiany będą odpowiednio zazna-
czone i opisane. Prosimy też o przesyłanie wszelkich pytań, uwag i propozycji. 

Skróty i oznaczenia zastosowane w tekście:
gm. – gmina; 
woj. – województwo; 
zb. – zbiornik; 
obs. – obserwator/rzy;             
os. – osobnik; 
>  – powyżej; 
cn. – co najmniej; 
∑ – koncentracja (tylko w Fenologii);
P – pierwszy pojaw w roku; 
O – ostatni pojaw w roku;
OW – ostatni pojaw wiosenny; 
PJ – pierwszy pojaw jesienny.          
Przykładowy zapis: P i XII2-III oznacza pierwsze pojawy w roku oraz wszyst-

kie obserwacje, począwszy od drugiej dekady grudnia do końca lutego, tj. od 11 XII  
do 31 III.   

Poniższe obserwacje mogą być wykorzystane wyłącznie z podaniem nazwisk 
obserwatorów. W przypadku miast nie podano nazw gmin i województw, a nazwę 
województwa – tylko w przypadku innego, niż mazowieckie. Również w przypadku 
miejscowości będących siedzibami gmin, nie podano dodatkowo nazwy gminy.  
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Obserwacje fenologiczne

Łabędź czarnodzioby Cygnus columbianus                                             (OW, PJ; XII-II) 
08.04 – 3, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K., Murawski M.)
09.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 9, Popowo Kościelne, gm. Dąbrówka (Rejmer M.) 
10.04 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
02.10 – 2, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
11.10 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
20.10 – 3, Arciechów, gm. Radzymin (Matyjasiak Ł.)
04.12 – 63, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T. i K.)
13.12 – 66, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielnierowski G., Przybyliński T.)
12-14.12 – 2, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
18.12 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Matyjasiak Ł.)

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus                                                       (V-VIII )
maj-sierpień – 1 ad., Klimonty, gm. Mordy (Dombrowski A.)
07.05 – 7 ad., Ponikiew, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
17.05 – 13, Luszewo, gm. Radzanów (Murawski M., Antczak K.)
23.05 – 15, Wale, gm. Czerniewice (Tabor J.)
04.06 – 1 ad., Mała Czartoria (Dmoch A., Kasprzykowski Z.)
24.06 – 2, Rudka, gm. Mrozy (Parapura A., Polak A.)

Gęś zbożowa Anser fabalis                                                                                           (V-VIII)
03.05 – 5, Stary Sielc, gm. Rzewnie (Dmoch A.)
21.05 – 1, Ponikiew, gm. Pułtusk (Dmoch A.)

Gęś białoczelna Anser albifrons                                                                                   (V-VIII) 
06.05 – 1, Raszyn, (Rejmer M.)
07.08 – 1, Orońsko, (Tęcza R.)

Bernikla białolica Branta leucopsis                                                            (P, OW, PJ, O)
12.03 – 1, Międzyrzec Podlaski, woj. lubelskie (Kasprzykowski Z.)
20.03 – 1, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Mortka K. oraz Sidelnik M.  
i Kraska R.) 
          – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł., Biuletyn 
Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
23.03 – 2, Orłów, gm. Bedlono, woj. łódzkie (Grabowski J. Biuletyn Faun. Polski                  
Środkowej, 2012, nr 18)
          – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie  (Faber M. oraz Klimczak R.) 
09.04 – 12, Rajszew, gm. Jabłonna (Gryz P., Stawiarz P.)
27.03-10.04 – 2, Bieżuń (Murawski M., Antczak K.)
22.04 – 1, Topórek, gm. Siedlce (Cmoch M., Popek M.)
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30.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.) (Malik P. i inni, 
Biuletyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
W 22 stwierdzeniach gatunku, obserwowano 64 ptaki w 15 miejscach, najliczniej 
w marcu.

Świstun Anas penelope                                                                              (XII2-II; VI-VII)
31.01 – 1, Teofilów, gm. Inowłódz (Kielan Sz.)
14.12 – 1, Warszawa – Młociny (Matyjasiak Ł.)
18.12 – 2, Rdzuchów, gm. Potworów (Łukaszewicz M.)
27.12 – 1, zb. Domaniów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
10.06 – 1, leśnictwo Kierz, gm. Lubochnia, woj. łódzkie (Mucha M.)
12 i 25.06 – 1, Rezerwat Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)
16.06 – 3, Czołomyje, gm. Mordy (Dombrowski A.)
21.06 – 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)
08.07 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
12.07 – 3, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
18 i 28.07 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
 
Krakwa Anas strepera                                                                                                    (XI-II)
15-18.01 i 24.02 – 1, Teofilów, gm. Inowłódź, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
12.11 – 8, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Rejmer M.)
17.11 – 3, Dębe, gm. Serock (Wacławik P.)
26.10-31.12 – 5, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P, Kielan Sz.)

Cyraneczka Anas crecca                                                                         (XII-II; > 25 os.)
10.12 – 44, zb. Domaniów, gm. Przytyk (Sieczak K.)
11.12 – 42, Raszyn (Zawadzki J.)
13.12 – 30, zb. Domaniów, gm. Przytyk (Tęcza R.)
28.12 – 36, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J., Kielan Sz., Boguszewski P., 
Kaźmierczak M., Kołudzki Z.)
Ponadto 8 obserwacji ze stycznia i 17 obserwacji grudniowych, które nie przekroczyły 
25 os. na obserwację. Nie stwierdzono gatunku w lutym.

Rożeniec Anas acuta                                                                                                      (XII-II)
15.01 – 1, Warszawa (Rejmer M.) 
22.01 – 1, Nieporęt (Rejmer M.)
03.12 – 2, Brudnów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
04.12 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T. i K.)
02-29.12 – 1, Konstancin-Jeziorna, (Najprawdopodobniej tego samego osobnika 
obserwowali: Matyjasiak Ł., Rejmer M., Głowacki P.)   

Cyranka Anas querquedula                                                                                          (P, O)
13.03 – 2, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)
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16.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
          – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
19.03 – 3, Kozienice (Molęda M.)
          – 7, Ulaski Gostomskie, gm. Mogielnica (Sieczak K.) 
          – 1 para, Stary Sielc, gm. Rzewnie (Dmoch A.)
24.09 – 1, Waliszew, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J.)
29.09 – 4, Truskaw, gm. Izabelin (Pepłowska-Marczak D.)

Płaskonos Anas clypeata                                                                                               (XII-II)
23.01 – 1, Konstancin-Jeziorna (Rejmer M.)
12.02 – 2, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
23.02 – 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
02.12 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
19-21.12 – 1, Warszawa (Rejmer M.)

Ogorzałka Aythya marila                                                                            (V-VIII; XII-II)
02 i 29.01 – 1, Warszawa (Rejmer M.)
06.01 – 1, Dębe, gm. Serock (Sidelnik M.)
09.01 – 1, Dębe, gm. Serock (Rejmer M.)
19 i 26.02 – 4 i 5, Warszawa (Rejmer M.)
20 i 31.12 – 12, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)
Gatunek obserwowany jesienią 25 razy, wiosną 9, w łącznej liczbie 123 osobników. 

Uhla Melanitta fusca                                                                                     (P, OW, PJ, O)
17.04 – 1, Wyspy Świderskie, gm. Karczew (Rejmer M.)
27.10 – 9, Nieporęt (Matyjasiak Ł.)
29.10 – 2, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)
31.10 – 1, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Szczepankiewicz E.)
31.12 – 13, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)
Odnotowano 16 obserwacji od 1 do 24 os. (łącznie 190 os.) w okresie X-XII wszystkie 
na zb. Zegrzyńskim, i tylko jedna wiosenna obserwacja na Wiśle.

Bielaczek Mergellus albellus                                                                                  (OW, PJ)
19.03 – 2, Czarnów gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
20.03 – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł.) 
          – 4, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Sidelnik M., Kraska R.)
          – 16, Słopsk, gm. Porządzie (Twardowski M., Szczepankiewicz E.)
26.03 – 26, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.)
          – 3, Warszawa (Szymański M.)
20.10 – 2, Pilawa, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)
23.10 – 2, zb. Zegrzyński (Kraska R.)
27.10 – 4, Nieporęt, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)
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Przepiórka Coturnix coturnix                                                                               (P, X-III)
24.04 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
01.05 – 1, Małgorzacin, gm. Lipsko (Molęda M.)
02.05 – 1, Nowe Miasto, gm. Sienno (Molęda M.)

Nur rdzawoszyi Gavia stellata                                                                         (I-II i V-IX)
W wybranych okresach gatunku nie stwierdzono a pojedyncze ptaki oraz w jednym 
przypadku 5 os. obserwowano 5 razy w X-XII na zbiornikach Zegrzyńskim i Domaniów. 

Nur czarnoszyi Gavia arctic                                                                       (I-II i V-IX) 
W wybranych okresach gatunku nie stwierdzono a w pozostałych obserwowano poje-
dyncze ptaki, 2 razy wiosną i 5 razy w XI-XII, na 3 zbiornikach zaporowych i jednej 
żwirowni.

Perkozek Tachybaptus ruficollis                                                              (P z okresu II-III)
23.03 – 3, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
28.03 – 1, Gałki, gm. Grębków (Parapura A., Polak A.)
30.03 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Perkoz dwuczuby Podiceps cristatus                                                             (P, O; XII-II) 
21.03 – 1, Falenty, gm. Raszyn (Mortka K.)
27.03 – 3, Raszyn (Matyjasiak Ł.)  
28.03 – 1, Przeradowo, gm. Stary Szelków (Dmoch A.)
30.10 – 8, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
22.01 – 5, Dębe, gm. Serock (Rejmer M.)

Perkoz rdzawoszyi Podiceps grisegena                                                           (P, O; X-II)
23.03 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
07.10 – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)     

Zausznik Podiceps nigricollis                                                                           (P, O; X-II) 
26.03 – 1, Raszyn (Zawadzki J.)
10.04 – 3, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)
16.04 – 2, Gnojno, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
24.09 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J.)
09.10 – 1, Raszyn (Zawadzki J.)

Bąk Botaurus stellaris                                                                                      (P, O; XI-II)                         
10.03 – 1, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)
23.03 – 2, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
24.03 – 1, Budy Kraszewskie, gm. Raciąż (Rogacki J.)
16.10 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Sosnowski S., Murawski M., Antczak K.)
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18 i 24.10 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka  (Szczepankiewicz E.)

Bączek Ixobrychus minutus                                                                                           (P, O)  
15.05– 1, Raszyn (Zawadzki J.)
23.05– 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
25.05– 1, Warszawa (Matyjasiak Ł.)
02.09– 1 ad. + 1 juv., Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Czapla biała Egretta alba                                                                  (XII-II i tylko >5 os.)  
20.01 – 9, Chotcza Dolna (Łukaszewicz M.)
11.12 – ∑ 21, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M., Kuropieska R.)
18.12 – 6, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
Łącznie obserwowano 61 ptaków w 16 miejscach.

Bocian czarny Ciconia nigra                                                                            (P, O; X-II)
26.03 – 1, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
          – 1, Raszyn (Zawadzki J.)
27.03 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
          – 1, Różanna, gm. Odrzywół (Gawrońscy D. i J.)
28.03 – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Gostkowo, gm. Obryte (Dmoch A.)
06.10 – 1, Płochocin, gm. Ożarów Mazowiecki (Stankiewicz N.)

Bocian biały Cicinia ciconia                                                                            (P, O; X-II)
15.03 – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
19.03 – 1, Lipa, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
20.03 – 1, Słopsk, gm. Porządzie (Twardowski M., Szczepankiewicz E.)
17.09 – 1, Dziegietnia, gm. Bielany (Goławski A.)
12.11 – 1, Janówek, gm. Leszno (Gawrońscy D. i J.)
29.11 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Trzmielojad Pernis apivorus                                                                                        (P, O)
02.05 – 1, Laszczki, gm. Raszyn (Mortka K.)
          – 1, Kępa Nadbrzeska, gm. Karczew (Sidelnik M., Rycak M.)
03.05 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
06.05 – 1, 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
07.05 – 1, 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
08.05 – 1, Warszawa-Ursus (Kraska R.)
01.10 – 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Błotniak stawowy Circus aeruginosus                                                            (P, O; XI-II)
01.03 – 1, Miedniewice, gm. Wiskitki (Dąbcz A.)
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13.03 – 1, Gutocha, gm. Baranowo (Antczak K., Murawski M.)
18.03 – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
10.10 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
14.10 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Jaktorów (Gawroński J.)  
29.10 – 1, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)

Błotniak zbożowy Circus cyaneus                                                                               (V-VIII)
14.05 – 1♂, Wola Rasztowska, gm. Klembów (Stolarz P., Stolarz E.)

Błotniak łąkowy Circus pygargus ( P, O )
05.04 – 1, Białobrzegi (Stolarz P.)
09.04 – 1, Mierżączka, gm. Przyłęk (Szafrański A.)
17.04 – 1, Sitno, gm. Rzewnie (Dmoch A.)
24.08 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
          – 1, Czaple, gm. Korytnica (Kozik R.)
26.08 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Wacławik P., Miciałkiewicz R., Twardowski M.,      
Szczepankiewicz E.)

Myszołów włochaty Buteo lagopus                                                                     (OW, PJ)
23.04 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
06.10 – 3, Nowa Zielonka, gm. Zwoleń (Szafrański A.)
09.10 – 2, Bartodzieje, gm. Tczów (Szafrański A.)
14.10 – 1, 1, Jaktorów (Gawroński J.)

Orlik krzykliwy Aquila pomarina                                                                                (P, O)
06.04 – 1, Janówek KPN, gm. Czosnów (Pepłowska-Marczak D.)
09.04 – 1, Zaborów KPN, gm. Leszno (Pepłowska-Marczak D.)
15.04 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
14.09 – 1, Kańkowo, Małkinia Górna (Kozik R.)   
17.09 – 3, Dziegietnia, gm. Bielany (Goławski A.)
          – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
19.09 – 6, Brzuza, gm. Łochów (Michałowski D.)

Rybołów Pandion haliaetus                                                                                          (P, O)
28.03 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
01.04 – 2, Ossowice, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Boguszewski P., Kielan Sz.)
02.04 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
31.10 – 1, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Szczepankiewicz E.)
04.11 – 1, Stare Byliny, gm. Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
06.11 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Łukaszewicz M., Kuropieska R.)
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Drzemlik Falco columbarius                                                                                      (III-IX)  
03.03 – 1, Szczepkowskie Żale, gm. Raciąż (Rogacki J.)
25.09 – 1, Cierpigórz, gm. Przasnysz, (Murawski M.)
28.09 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
30.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
          – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Kobuz Falco subbuteo                                                                                          (P, O) 
20.04 – 2, leśnictwo Kierz, gm. Lubochnia, woj. łódzkie (Mucha M.)
22.04 – 2, Zawady, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
24.04 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
25.04 – 2, Modlin (Mortka K.)
21.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
23.09 – 1,1,1, Leszno (Gawroński J.)

Wodnik Rallus aquaticus                                                                                       (XII-II) 
02-06.01 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawrońscy D. i J.)

Kropiatka Porzana porzana                                                                                     (P, O)
03 i 14.04 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.04 – 2, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
09.07 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
16.07 – 3, Chołodnica, gm. Rokitno, woj. lubelskie (Sosnowski S.)
  
Zielonka Porzana parva                                                                                           (P, O)
21.04 – 1, Konstancin-Jeziorna, (Matyjasiak Ł.)
27.04 – 1, Modlin (Mortka K.)
21.08 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)

Derkacz Crex crex                                                                                                    (P, O)
07.05 – 2, Jarnice, gm. Liw (Kozik R.)
          – 1, 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)   
10.05 – 1, 1, Kampinoski Park Narodowy (Pepłowska-Marczak D.)
          – 2, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
12.05 – 2, Ponikiew, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
30.07 – 1, Ciebłowice Małe, gm. Tomaszów Mazowiecki, woj.łódzkie (Tabor J.)

Żuraw Grus grus                                                                                                    (XII-II)   
17.01 – 18, Kąty, gm. Pacyna (Klimczak R.)
09.02 – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
          – 1, Łomia, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)
10.02 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
13.02 – 2, Rudowo, gm. Strzegowo (Antczak K., Murawski M.)
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10.12 – 9, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
18.12 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Sieweczka rzeczna Charadrius dubius                                                                       (P, O)
29.03 – 2, Jaktorów (Gawroński J.)  
          – 4, Wale, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
01.04 – 1, Ossowice, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Boguszewski P., Kielan Sz.)
04.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Wacławik P., Miciałkiewicz R., Twardowski M.,    
Mortka K., Szczepankiewicz E.)

Sieweczka obrożna Charadrius hiaticula            (P, O)
20.03 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 2, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł.)
          – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
27.03 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Nowicki M., Musiał T., Kubów R.)
17.09 – 3, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
24.09 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Elas M., Szczepankiewicz E.)

Siewka złota Pluvialis apricaria                                          (V-VI i XII-II)
07.05 – 10, Rogowo, gm. Płoniawy-Bramura (Pagórski P.)
09.05 – 8, Chojnowo, gm. Czernice Borowe (Łukaszewicz M.)
15.12 – 350, Brzeziny, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
30.12 – 30, Brzeziny, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)

Siewnica Pluvialis squatarola                                                                        (P, O; V-VII) 
05.06 – 1, Wilczkowice, gm. Kozienice (Molęda M.)
06.11 – 1, Orońsko, (Tęcza R.) 
          – 2, Łaziska, gm. Orońsko (Tęcza R.)
09.11 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T.)
10.11 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
Stwierdzona 16 razy, w 13 miejscach w łącznej liczbie 33 osobników.

Czajka Vanellus vanellus                               (XII2-II2) 
22.01 – 1, Borowe, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
10.02 – 8, Jaktorów (Gawroński J.)
12.02 – 4, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 6, Zagroby Leśne, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Klimczak R.)
11.12 – 23, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M., Kuropieska R.)
          – 9, Ciechanów, (Sosnowski S.)
23.12 – 5, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)

Biegus malutki Calidris minuta                                                                               (P, O)
09.05 – 2, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)
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23.05 – 3, Wale, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Tabor J.)
05.09 – 1, Leszno (Olszewski A.)
07.09 – 3, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Biegus mały Calidris temminckii                                                                             (P, O)
16.04 – 2, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
04.08 – 5, Kozienice (Molęda M., Szafrański A.)
21.08 – 1, Wyśmierzyce (Kielan Sz., Tabor J., Sieczak K.)
28.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Biegus krzywodzioby Calidris ferruginea                                                               (P, O)
18 i 22.07 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
28.07 – 2, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
09.09 – 1, Leszno (Olszewski A.)
10.09 – 1, Łoje, gm. Sieciechów (Rejmer M.)
17.09 – 2, Wyspy Zakrzewskie, gm. Iłów (Rejmer M.)

Biegus zmienny Calidris alpina                                                                               (P, O)
20.03 – 7, Zgliczyn Pobodzy, gm. Bieżuń (Murawski M.)
27.03 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Nowicki M., Musiał T., Kubów R.)
20.10 – 7, Arciechów, gm. Radzymin (Matyjasiak Ł.)
23.10 – 1, zb. Zegrzyński (Kraska R.)
30.10 – 10, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Batalion Philomachus pugnax                                                                                  (P, O)
13.03 – 2, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)
          – 6, Raszyn (Głowacki P., Kopik J.)
          – 21, Modlin (Mortka K.)
          – 4, Gutocha, gm. Baranowo (Murawski M., Antczak K. 
09.10 – 1, Brudnów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
16.10 – 5, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)
30.10 – 7, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Bekasik Lymnocryptus minimus                                                                            (XII-III)
29.03 – 1, Przychód, gm. Szreńsk (Szczypiński P.) 
26.12 – 1, Bednary, gm. Nieborów, woj. łódzkie (Maniakowski M.)

Kszyk Gallinago gallinago                                                                            (P, O; XII-II)  
12.03 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 4, Szczepkowskie Żale, gm. Raciąż (Rogacki J.)
15.03 – 2, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
30.11 – 2, Jaktorów, (Gawroński J.)
22.12 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
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31.12 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Wacławik P.)

Słonka Scolopax rusticola                                                                             (P, O; XII-II) 
15.03 – 1, Skierniewice, woj. łódzkie (Kubów R.)
19.03 – 1, leśnictwo Borowina, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
25.03 – 1, Ptaszki, gm. Mordy (Dombrowski A.)
25.10 – 1, Puszcza Bolimowska, woj. łódzkie (Maniakowski M.)
27.10 – 1, Chyleniec, gm Nieborów, woj łódzkie (Maniakowski M.)
10.12 – 1, Karaska, gm. Kadzidło (Kasprzykowski Z.)

Rycyk Limosa limosa                                                                                                (P, O)
20.03 – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Faber M.)
          – 2, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)
23.03 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Głowacki P., Ślusarski K.)
13.08 – 1, Zawady, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)

Kulik wielki Numenius arquata                                                                    (P, O; XII-II)
13.03 – 2, 2, Doziny, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
20.03 – 1, Modlin (Mortka K.) (Sidelnik M., Kraska R.)
24.03 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
14.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)

Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos                                                                      (P, O)
27.03 – 1, Retki, gm. Zduny, woj. łódzkie (Iwańczuk C.)
          – 2, Świeryż Pierwszy, gm. Łowicz, woj. łódzkie (Iwańczuk C.)
31.03 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Mortka K.)
09.10 – 1, Wólka Domaniowska, gm. Przytyk (Sieczak K.)
20.10 – 1, Rynia, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)

Samotnik Tringa ochropus                                                                                       (P, O) 
16.03 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
19.03 – 1, Ulaski Gostomskie, gm. Mogielnica (Sieczak K.)
22.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
10 i 25.11 – 1, Brudnów, gm. Wieniawa (Łukaszewicz M.)

Brodziec śniady Tringa erythropus                                                                          (P, O)
16 i 22.04 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
25.04 – 1, Dolina Słudwi i Przysowy (Maniakowski M.)
30.10 – 15, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Orońsko (Molęda M., Szafrański A., Iwańczuk C.)
05.11 – 6, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)
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Kwokacz Tringa nebularna                                                                                      (P, O)
30.03 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
08.04 – 2, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
11.04 – 4, Brzozówka, gm. Czosnów (Pepłowska-Marczak D.)
01.11 – 2, Czesie, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
03.11 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
05.11 – 1, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)

Łęczak Tringa glareola                                                                                             (P, O)
11.04 – 5, Brzozówka, gm. Czosnów (Pepłowska-Marczak D.)
12.04 – 2, Model, gm. Pacyna (Tabor J., Tęcza R., Kielan Sz.)
18.04 – 3, Wale, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
01.10 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Krwawodziób Tringa tetanus                                                                                   (P, O)
13.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Kozanecki P.)
          – 1, Jaktorów (Wołowik M.)
          – 1, Raszyn (Zawadzki J.) oraz  (Głowacki P., Kopik J.)
          – 2, Rudowo, gm. Strzegowo (Pagórski P.)
          – 1, Modlin (Mortka K.)
04.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Wacławik P., Miciałkiewicz R., Twardowski M.,   
Mortka K., Szczepankiewicz E.)
09.09 – 2, Leszno (Olszewski A.)

Śmieszka Chroicocephalus ridibundus                       (XII-II ale poza Wisłą i Warszawą)
06.02 – 20, Słopsk, gm. Zabrodzie (Szczepankiewicz E.)
03 i 10.12 – 10, Wólka Domaniowska, gm. Przytyk (Sieczak K.)
18.12 – 1, Gostomia, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
28.12 – 2, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J., Kielan Sz., Boguszewski P., 
Kaźmierczak M., Kołudzki Z.)

Mewa mała Hydrocoloeus minutus                                                                     (P, O)
22.04 – 5, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
25.04 – 3, Modlin (Mortka K.)
27.04 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
03-04.12 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
28.12 – 1, Rdzuchów, gm. Potworów (Tabor J.)

Rybitwa rzeczna Sterna hirundo                                                                             (P, O)
17.04 – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Mortka K., Szczepankiewicz E.)
          – 2, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
19.04 – 1, Podsędkowice, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Łysoniewski G.)
20.04 – 1, Brudnów, gm. Wieniawa (Łukaszewicz M.)
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01.09 – 2, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Rybitwa białoczelna Sternula albifrons                                                                   (P, O)
15.04 – 4, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
16.04 – 2, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
25.07 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybridus                                                                 (P, O)
25.04 – 2, Modlin (Mortka K.)
27.04 – 2, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
12.07 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Rybitwa czarna Chlidonias niger                                                                            (P, O)
15.04 – 1, Bronisławka, gm. (Olszewski A.)
22.04 – 2, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
          – 3, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
24.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
04.10 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus                                                      (P, O)
29.04 – 1, Famułki Brochowskie, gm. Brochów (Dmoch A.)
30.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Mortka K., Szczepankiewicz E.)
          – 7, Brudnów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
01.05 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Sidelnik M.)
28.07 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Siniak Columba oenas                                                                                              (P, O)
15.02 – 6, Jaktorów (Gawroński J.)
27.02 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
09.03 – 1, leśnictwo Potok, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Mucha M.)
          – 1, Korytnica, powiat węgrowski ( Kozik R.)   
23.10 – 5, Pękawka, gm. Sońsk (Murawski M.) 
30.10 – 3, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
09.11 – 1, Leszno (Gawroński J.)

Grzywacz Columba palumbus                                                                                  (P, O)
08.03 – 1, Warszawa-Targówek (Szczepankiewicz E.)
          – 1, Korboniec, gm. Wiśniewo (Pagórski P.)
09.03 – 8, Jaktorów (Gawroński J.)
11.03 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 24, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
12.03 – 8, Żychowo, gm. Raciąż (Rogacki J.)
          – 2, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
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13.10 – 350, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
20.10 – 1, Rynia, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)
08.12 – 7, Płock (Jaworski M.) 

Turkawka Streptopelia turtur                                                                                   (P, O)
27.04 – 1, Białka, gm. Szczawin Kościelny (Chmielewski S.)
01.05 – 1, Skowrony, gm. Belsk Duży (Głowacki P.)
02.05 – 1, Branków, gm. Warka (Stolarz P.)
21.08 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
          – 5, Wierzbowo, gm. Iłowo, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)
22.08 – 1, Międzyrzec Podlaski (Kozik R.)  
23.08 – 1, Ossowice, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Kukułka Cuculus canorus                                                                                        (P, O)
20.04 – 1, Zatopolice, gm. Zakrzew (Łukaszewicz M.)
22.04 – 1, Ruda Wolińska, gm. Wodynie (Śledź M., Polak A.)
          – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
          – 1, Zaborówek, gm. Leszno (Pepłowska-Marczak D.)
23.09 – 1, Leszno (Gawroński J.)

Lelek Caprimulgus europaeus                                                                                  (P, O)
26.05 – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
13.09 – 1, Tarcze, gm. Siedlce (Dombrowski A.)

Jerzyk Apus apus                                                                                                      (P, O)
25.04 – 2, Mława (Pagórski P.)
27.04 – 2, Siedlce (Cmoch M.)
10.09 – 4, Ciechanów (Sosnowski S.)
19.09 – 2, Mława (Pagórski P.)

Dudek Upupa epops                                                                                                 (P, O)
03.04 – 2, Kolonia Ulów, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
06.04 – 1, Brzozówka, gm. Czosnów (Pepłowska-Marczak D.)
          – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
07.04 – 1, Famułki Brochowskie, gm. Brochów (Olszewski A.)
10.09 – 1, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)

Krętogłów Jynx torquilla                                                                                          (P, O)
16.04 – 1, Gnojno, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
23.04 – 2, Molendy, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
          – 1, Wólka Konstancja, gm. Stanisławów (Stolarz P.)
26.04 – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
17.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
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Lerka Lullula arborea                                                                                              (P, O)
09.03 – 1, Bartoszówka, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
12.03 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 2, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
          – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
18.10 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
05.11 – 1, Czarnów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Skowronek Alauda arvensis                                                                            (P, O; XII-I)
12.02 – 5, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)
15.02 – 2, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
24.02 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
28.10 – 1, Wierzbowo, gm. Iłowo, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)
19.11 – 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
05.01 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
29.01 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Górniczek Eremophila alpestris                                                                          (OW, PJ)
17.10 – 1, Brodacze, gm. Bielany (Goławski A.)
04.11 – 15, Borki Wyrki, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)
06.11 – 11, 3, 4, Chojnowo, gm. Czernice Borowe (Łukaszewicz M., Kuropieska R.)

Brzegówka Riparia riparia                                                                                      (P, O)
23.04 – 2, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
24.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
09.09 – 1, Leszno (Olszewski A.)
21.09 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
22.09 – kilka, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Dymówka Hirundo rustica                                                                                      (P, O)
29.03 – 1, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
30.03 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
31.03 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Mortka K.)
14.10 – 2, Franciszków, gm. Wolanów (Tęcza R.)
16.10 – 2, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
22.10 – 2, Ciechanów (Sosnowski S.)

Oknówka Delichon urbicum                                                                                    (P, O)
07.04 – 1, Dzielin, gm. Czernice Borowe (Łukaszewicz M., Kuropieska R.)
08.04 – 3, Inowłódz, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
11.04 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
24.09 – w kilku gniazdach młode karmione przez ad., Warszawa (P. Rowiński)
04.10 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
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Świergotek polny Anthus campestris                                                                       (P, O)
19.04 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
29.04 – 1, Raszyn (Mortka K.) 
01.05 – 1, Bądzyn, gm. Lubowidz (Szczypiński P.) 
09.08 – 2, Karczewiec, gm. Liw (Kozik R.)

Świergotek drzewny Anthus trivialis                                                                       (P, O)
31.03 – 1, Szydłówka, gm. Olszanka (Dombrowski A.)
02.04 – 1, leśnictwo Borowina, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
17.04 – 1, Mikanów, gm. Mińsk Mazowiecki (Stolarz P.)
07.10 – 1, Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)

Świergotek łąkowy Anthus pratensis                                                                       (P, O) 
09.03 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
12.03 – 3, Kolonia Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
          – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewcz E., Mortka K.)
13.03 – 2, Model, gm. Pacyna (Kozanecki P.)
          – 1, Doziny, gm. Szreńsk (Pagórski P.)
21.11 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)
28-29.12 – 1, Tomaszów Mazowieck, woj. łódzkie (Boguszewski P., Kaźmierczak 
M., Kielan Sz., Kołudzki Z., Tabor J.)  

Pliszka żółta Motacilla flava                                                                                    (P, O)
31.03 – 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
03.04 – 2, Młogoszyn, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
10.04 – 1, Ossowice, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
21.09 – 3, Jaktorów (Gawroński J.)
28.09 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Pliszka siwa Motacilla alba                                                                                   (XII-II)
10.12 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie  (Boguszewski P.)
13.12 – 1, zb. Domaniów, gm. Wieniawa (Tęcza R.)
18.12 – 1, Mława (Wacławik P.)
28-29.12 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Boguszewski P., Kaźmierczak M., 
Kielan Sz., Kołudzki Z., Tabor J.)

Jemiołuszka Bombycilla garrulus                                                                       (OW, PJ)
05.05 – 5, Milanówek (Gawrońscy D. i J.)
07.05 – kilkanaście, Leszno (Olszewski A.)
08.05 – 7, 18, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
25.10 – 15, Żyrardów (Matysiak M.)
04.11 – 1, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Szczepankiewicz E.)
05.11 – 1, Mława (Pagórski P.)
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Pokrzywnica Prunella modularis                                                                            (P, O)
26.03 – 1, Chmielewo, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
02.04 – 1, Garbatka-Letnisko, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)

Słowik szary Luscinia luscinia                                                                                 (P, O)
21.04 – 1, Nowa Zielonka, gm. Zwoleń (Szafrański A.)
          – 1, Zabłotnia, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
28.04 – 1, Siedlce (Dombrowski A.)
29.04 – 1, Kępa Oborska, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos                                                              (P, O)
21.04 – 1, Rzeczyca, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
23.04 – 1, Modlin (Mortka K.)
24.04 – 1, Rzeczyca, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Mucha M.)

Podróżniczek Luscinia svecica                                                                             (P, O)
23.03 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Włodarczyk R.)
02.04 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
03.04 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
11.09 – 1, Warszawa-Wilanów (Kopik J.)

Kopciuszek Phoenicurus phoenicurus                                                        (P, O; XII-II) 
10.03 – 1, Jedlnia Letnisko, gm. Jedlnia Letnisko, woj. łódzkie (Tabor J.)
21.03 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
28.10 – 1, Kurki, gm. Działdowo, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)
02.11 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
19.11 – 1, Emilianów, gm. lubochnia, woj. łódzkie (Mucha M.)
 
Pleszka Phoenicurus phoenicurus                                                                         (P, O)
03.04 – 1, leśnictwo Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
04.04 – 1, Warszawa-Ursus (Kraska R.)
05.04 – 1, Leszno (Olszewski A.)
15.10 – 1♀ + 3 juv., Warszawa-Rembertów (Kobyłecki P.)

Pokląskwa Saxicola rubetra                                                                                 (P, O)
21.04 – 1, Łysa Góra, gm. Jaktorów (Gawroński J.)
          – 1, Wieczfnia Kolonia, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)
23.04 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł.)
21.09 – 1, Kostrzyń, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
24.09 – 1, Grodziska Mazowiecki (Gawroński J.)
          – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Elas M., Szczepankiewicz E.)
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Kląskawka Saxicola torquata                                                                              (P, O)
27.03 – 1, Wandzin, gm. Szczawin Kościelny (Chmielewski S.)
30.03 – 4, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Ciechanów (Murawski M.) 
03.04 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
09.10 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
17.10 – 2, Jaktorów Gawroński J.)

Białorzytka Oenanthe oenanthe                                                                             (P, O)
31.03 – 1, Zakroczym-Gałachy (Olszewski A.)
01.04 – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
03.04 – 1, Syberia, gm. Strzegowo (Pagórski P.)
25.09 – 1, Dąbrowa, gm. Odrzywół (Tabor J.)
27.09 – 1, Mława (Pagórski P.)
01.10 – 1, Leszno (Gawroński J.)

Śpiewak Turdus philomelos                                                                                    (P, O)
13.03 – 1, Łazy Leśne, gm. Kampinos (Olszewski A.).
          – 1, Modlin (Mortka K.)
20.03 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
27.10 – 3, Rynia, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)

Droździk Turdus iliacus                                                                                      (P, O)
12.03 – 1, Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
25.03 – 16, leśnictwo Potok, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Mucha M.)
26.03 – 2, Słopsk, gm. Zabrodzie (Twardowski M., Kurowski Ł., Szczepankiewicz E.)
17.11 – 5,  Dębe, gm. Serock (Wacławik P.)
19.11 – 2, Leszno (Gawrońscy D. i J.)

Paszkot Turdus viscivorus                                                                    (XII-II: >10 os.)
12.02 – 11, Kłudno, gm. Klwów (Sieczak K.)
10.12 – 12, Kierzek, gm. Kadzidło (Goławski A.)

Świerszczak Locustella naevia                                                                            (P, O)
25.04 – 1, Ulaski Gostomskie, gm. Mogielnica (Sieczak K.)
26.04 – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.) 
29.04 – 1, Famułki Brochowskie, gm. Brochów (Dmoch A.)

Strumieniówka Locustella fluviatilis                                                                    (P, O)
11.05 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
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          – 2, Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
15.05 – 2, Raszyn (Zawadzki J.)
18.05 – 1, Warszawa-Wilanów (Matyjasiak Ł.)

Brzęczka Locustella luscinioides                                                                          (P, O)
11.04 – 1, 1, dolina Przysowy, gm. Kiernozia i Pacyna, woj. łódzkie (Tabor J., Tęcza 
R., Kielan Sz.)
12.04 – 1, Lubieniek, gm. Szczawin Kościelny (Tabor J.)
21.04 – 2, Kraśnicza Wola, gm. Grodzisk Mazowiecki (Gawroński J.)
          – 1, Wieczfnia Kolonia, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)

Rokitniczka Acrocephalus schoenobaenus                                                          (P, O)
16.04 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
19.04 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
20.04 – 3, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
30.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
02.10 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
          – 1, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Łozówka Acrocephalus palustris                                                                       (P, O)
26.04 – 1, Pokrytki, gm. Strzegowo (Pagórski P.)
12.05 – 1, Czepielin, gm. Mordy (Dombrowski A.)
17.05 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Trzcinniczek Acrocephalus scirpaceus                                                             (P, O)
23.04 – 1, Modlin (Mortka K.)
15.05 – 1, Czołomyje, gm. Mordy (Dombrowski A.)
20.05 – 1, Warszawa (Kobyłecki P.)
27.09 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Trzciniak Acrocephalus arundinaceus                                                                  (P, O)
25.04 – 3, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)
26.04 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
30.04 – 2, Brudnów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
30.09 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
01.10 – 1, zb. Domaniów, gm. Przytyk (Chmielewski S., Iwańczuk C.)

Zaganiacz Hippolais icterina                                                                                (P, O)
11.05 – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
14.05 – 1, 1, Bieliny, gm. Kampinos (Gawrońscy D. i J.)
12.05 – 1, Wólka Leśna, gm. Siedlce (Dombrowski A.)
16.05 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Kobyłecki P.)



Kulon 17 (2012)                                                                                                                 173

Jarzębatka Sylvia nisoria                                                                                    (P, O)
13.05 – 1, Turza Wielka, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.)
14.05 – 1, Mordy (Dombrowski A.)
          – 1, 1, 1, Bieliny, gm. Kampinos (Gawrońscy D. i J.)
21.05 – 1, 2, 1, gm. Lipsko (Molęda M.)

Piegża Sylvia curruca                                                                                           (P, O)
15.04 – 1, Bronisławka, gm. Pomiechówek (Olszewski A.)
16.04 – 1, Brzeźce, gm. Białobrzegi (Stolarz P.)
20.04 – 1, Mława (Pagórski P.)
          – 1, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Cierniówka Sylvia communis                                                                              (P, O)
23.04 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
          – 1, Walercin, gm. Stanisławów (Stolarz P.)
25.04 – 1, Brzozów, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
28.04 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Mortka K.)
          – 1, 1, 1, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
01.09 – 1, Osiny, gm. Siedlce (Dombrowski A.)
11.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Gajówka Sylvia borin                                                                                             (P, O)
30.04 – 1, Kaleń, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
02.05 – 1, Branków, gm. Warka (Stolarz P.)
07.05 – 1, Pułtusk (Dmoch A.)

Kapturka Sylvia atricapilla                                                                                  (P, O)
05.04 – 1, Mława (Pagórski P.)
06.04 – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
13.04 – 1, Warszawa-Wesoła (Stolarz J.)

Świstunka leśna Phylloscopus sybilatrix                                                             (P, O)
15.04 – 1, Truskaw, gm. Izabelin (Matyjasiak Ł.)
          – 1, Żyrardów (Gawroński J.)
21.04 – 1, Wieczfnia Kolonia, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)
23.04 – 1, Modlin (Mortka K.)
          – 3, Molendy, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)

Pierwiosnek Phylloscopus collybita                                                          (P, O; XII-II)
24.03 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
31.03 – 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
01.04 – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
          – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
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08.11 – 1, Kolonka, gm. Jedlnia-Letnisko (Łukaszewicz M.)
20.12 – 1, Leszno (Gawroński J.)

Piecuszek Phylloscopus trochilus                                                                       (P, O)
02.04 – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
          – 1, leśnictwo Borowina, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)
03.04 – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
          – 1, Warszawa-Wesoła (Stolarz P.)
          – 1, Korboniec, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
05.04 – 1, Pociecha, gm. Izabelin (Pepłowska-Marczak D.)

Muchołówka szara Muscicapa striata                                                                 (P, O)
07.05 – 1, Zaborówek, gm. Leszno (Pepłowska-Marczak D.)
14.05 – 1, Czepielin, gm. Mordy (Dombrowski A.)
          – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M., Tabor J., Łukaszewicz M., Iwańczuk C.)
          – 2, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
05.09 – 2, Leszno (Olszewski A.)
09.09 – 2, Leszno (Gawroński J.)
15.09 – 1, Koszewnica, gm. Kotuń (Parapura A.)
                                                    
Muchołówka mała Ficedula parva                                                                        (P, O)
03 i 05.05 – 1, Zaborówek, gm. Leszno (Pepłowska-Marczak D.) 

Muchołówka żałobna Ficedula hypoleuca                                                         (P, O)
16.04 – 1, Garbatka-Letnisko (Molęda M.)
17.04 – 1, Czerniawy, gm. Rzewnie (Dmoch A.)
21.04 – 1, Łysa Góra, gm. Jaktorów (Gawroński J.)
21.09 – 1, Jabłonna, gm. Wyśmierzyce (Sieczak K.)

Remiz Remiz pendulinus                                                                                      (P, O)
01.04 – 6, Ossowice, gm. Cielądz, woj. łódzkie (Boguszewski P., Kielan Sz.)
02.04 – 7, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
          – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)
11.04 – 6, Kolce Stępowskie, gm. Kiernozia, woj. łódzkie (Tabor J., Tęcza R., Kielan Sz.)
30.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Wilga Oriolus oriolus                                                                                          (P, O)
30.04 – 2, zb. Domaniów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
01.05 – 1, Krępa-Zacmentarna, gm. Lipsko (Molęda M.)
02.05 – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
28.08 – 1, Leszno (Olszewski A.)
          – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
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Gąsiorek Lanius collurio                                                                                     (P, O)
16.05 – 1, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.) 
19.05 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
20.05 – 1, Antoniówka, gm. Policzna (Szafrański A.)
          – 1, Podkrajewo, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)   
          – 3, Warszawa-Wawer (Matyjasiak Ł.)
21.05 – 1, Plewica, gm. Rząśnik (Dmoch A.) 
24.09 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Elas M., Szczepankiewicz E.)
25.09 – 2, Dąbrowa, gm. Odrzywół (Tabor J.) 
          – 3, Pęcice, gm. Michałowice (Kraska R.) 

Szpak Sturnus vulgaris                                 (XII-II tylko na północ od Wisły i Bugu)
03.12 – 20, 2, 1, Ciechanów (Sosnowski S.)

Jer Fringilla montifringilla                                                                            (OW, PJ)
16.04 – 3, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)
          – 2, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
18.04 – 20, Pociecha, gm. Izabelin (Pepłowska-Marczak D.)
23.04 – 1, Korczówka, gm. Olszanka (Dombrowski A.)
06.09 – 1, 3, Kroczów Większy i Rawica, gm. Tczów (Szafrański A.)
17.09 – 2, Stamirowice, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
          – 1, Smardzewice, gm. Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Tabor J.)

Kulczyk Serinus serinus                                                                                        (P, O)
04.03 – 2, Młogoszyn, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
30.03 – 1, Siedlce (Dombrowski A.)
01.04 – 1, Królowa Wola, gm. Inowłódz, woj. łódzkie (Tabor J.)
          – 2, Stasiopole, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
09.10 – 3, Bindużka, gm. Rzewnie (Dmoch A.)
22.10 – 1, Ulów, gm. Klwów (Sieczak K.)

Rzepołuch Carduelis flavirostris                                                                       (OW, PJ)
09.03 – 50, Jaktorów (Gawroński J.)
13.03 – 1, Modlin (Mortka K.)
20.03 – 23, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
23.10 – 1, Brudzewice, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Tabor J.)
          – 12, Pękawka, gm. Sońsk (Murawski M.) 
30.10 – 1, Stamirowice, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
04.11 – 2, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Czeczotka Carduelis flammea                                                                      (OW, PJ)
20.03 – 10, Nowy Dwór Mazowiecki (Sidelnik M., Kraska R.) 
27.03 – 2, Raszyn (Matyjasiak Ł.) 
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10.10 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.) 
16.10 – 1, Krypy, gm. Liw (Michałowski D.)
22.10 – 1, Wola Pękoszewska, gm. Kowiesy, woj. łódzkie (Tabor J.) 

Dziwonia Carpodacus erythrinus                                                                       (P, O)
22.04 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M.)
12.05 – 1, Czepielin, gm. Mordy (Dombrowski A.)
21.09 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Śnieguła Plectrophenax nivalis                                                                         (OW, PJ)
08.03 – 11, 4, Mostów, gm. Huszlew (Dombrowski A.)
11.03 – 1, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
12.03 – 1, Korytnica, powiat węgrowski (Kozik R.)  
04.11 – 1, Borki Wyrki, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)
05.11 – 3, Sidorki, gm. Biała Podlaska, woj. lubelskie (Dombrowski A.)
09.11 – 1, Leszno (Gawroński J.)

Ortolan Emberiza hortulana                                                                             (P, O)
21.04 – 1, Liw (Goławski A.)
          – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
          – 1, Wieczfnia Kolonia, gm. Wieczfnia Kościelna (Pagórski P.)
22.04 – 8, Mszanna i Mostów, gm. Huszlew (Dombrowski A.)
23.04 – 3, Leszno (Gawroński J.)

Potrzos Emberiza schoeniclus                                                               (XII-II: >5 os.) 
29.01 – 10, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
01.02 – 12, Jaktorów (Gawroński J.)
20.02 – 30, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
W okresie zimowym obserwowany 10 razy, w łącznej liczbie 72 os. 

Obserwacje dużych stad

Łabędź niemy Cygnus olor
20.03 – 114, Modlin, (Rejmer M.)

Łabędź czarnodzioby Cygnus columbianus
23.03 – 147, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Głowacki P, Ślusarski K.)
03.04 – 59, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Antczak K., Murawski M.)
13.12 – 66, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielnierowski G., Przybyliński T. 
Biuletyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus
12.11 – 29, Okręt, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Rejmer M.)



Kulon 17 (2012)                                                                                                                 177

Gęś zbożowa Anser fabalis 
13.03 – 1700, Model, gm. Pacyna (Kozanecki P.)

Gęś białoczelna Anser albifrons 
23.03 – 10000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)
26.03 – 12000-15000, Zalesie, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Chmielewski S.,  
Boguszewski P.)
31.03 – 13700, Łomża, woj. podlaskie (Mitrus C.)

Gęgawa Anser anser 
04.12 – 850, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T. i K.)

Bernikla białolica Branta leucopsis
31.03 – 28, Łomża, woj. podlaskie (Mitrus C.)

Ohar Tadorna Adorna
22.03 – 20, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)   

Świstun Anas penelope
31.03 – 8000, Łomża, woj. podlaskie (Mitrus C.)
 
Krakwa Anas strepera 
07.05 – 50, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł.)
29.10 – 50, Siedlce (Goławski A.)
30.10 – 50, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Cyraneczka Anas crecca 
03.04 – 500, Ktery, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)
05.09 – 300, Leszno (Olszewski A.)

Krzyżówka Anas platyrhynchos
04.12 – 3500, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Musiał T. i K.)

Rożeniec Anas acuta 
20.03 – 1000, Modlin (Mortka K.)

Cyranka Anas querquedula 
13.08 – 150, Zawady, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)

Płaskonos Anas clypeata 
03.04 – 148, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Rejmer M.)
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Głowienka Aythya ferina
24.07 – 100, Orońsko (Tęcza R.)
15.08 – 148, Raszyn (Rejmer M.) 

Czernica Aythya fuligula 
26.03 – 505, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Rejmer M.) 

Uhla Melanitta fusca            
11.11 – 24, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Szczepankiewicz E.)

Gągoł Bucephala clangula
16.01 – 780, zb. Zegrzyński (Kraska R.)
20.03 –  893, Zegrze Południowe, gm. Serock (Rejmer M.)

Bielaczek Mergellus albellus 
16.01 – cn. 66, zb. Zegrzyński (Kraska R.)
20.03 – 69, Zegrze Południowe, gm. Serock (Rejmer M.)

Nurogęś Mergus merganser 
16.01 – 192, zb. Zegrzyński (Kraska R.)
20.03 – 269, Zegrze Południowe, gm. Serock (Rejmer M.)

Kuropatwa Perdix perdix
14.10 – 51, Bartodzieje, gm. Tczów (Szafrański A

Przepiórka Coturnix coturnix
29.07 – 3, Juniewicze, gm. Huszlew (Dombrowski A.)

Nur rdzawoszyi Gavia stellata
10.11 – 5, zb. Domaniów, gm. Przytyk (Łukaszewicz M.)

Perkoz dwuczuby Podiceps cristatus
24.09 – 80, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Tabor J.)

Czapla biała Egretta alba
28.08 – 106 (noclegowisko) Brudnów, gm. Wieniawa (Sieczak K.)
06.10 – 100, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Bocian czarny Ciconia nigra
05.06 – 18, Modlin (Matusiak J.)
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Bocian biały Cicinia ciconia
14.08 – 218, Nowa Wieś Zarębska, gm. Chorzele (Wacławik P., Miciałkiewicz R.,                     
Murawski M., Antczak K.)
15.08 – 196, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Bielik Haliaeetus albicilla
13.02 – 8, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
13.03 – 9, Modlin (Mortka K.)

Myszołów Buteo buteo
09.10 – 40 „komin”, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Murawski M., Antczak K.)
14.10 – 54 „komin”, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)

Orlik krzykliwy Aquila pomarina
19.09 – 6 „komin”, Brzuza, gm. Łochów (Michałowski D.)

Kobuz Falco subbuteo
08.05 – cn. 27, Stary Modlin  (Matusiak J.)

Żuraw Grus grus
30.03 – 350 (przelot) Siedlce (Dombrowski A.)
02.09 – 314 (noclegowisko) Szczepkowskie Żale, gm. Raciąż (Rogacki J.)
12.09 – 449 (noclegowisko) Chmielewo, gm. Wieczfnia Kościelna (Szczypiński P.)
02.10 – 360 (przelot) Dziewule, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)

Sieweczka rzeczna Charadrius dubius
18.04 – 11, Wale, gm. Czerniewice, woj.łódzkie (Kielan Sz.)
08.07 – 13, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Siewka złota Pluvialis apricaria
26.03 – 7000, Zalesie, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Chmielewski S., Boguszewski P.)
26.03 – 5000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Chmielewski S.,  
Boguszewski P.) 
26.03 – 5000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Kozanecki P.)
13-23.04 – 6330, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Minias P. i inni, Biuletyn                  
Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)

Siewnica Pluvialis squatarola
30.10 – 12, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł.)

Czajka Vanellus vanellus
22.03 – 3000, Zalesie, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
23.03 – 3000, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Klimczak R.)
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08.07 – 2200, Bogurzyn, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
21.08 – 2000, Miączyn Duży, gm. Szreńsk (Pagórski P.)

Biegus zmienny Calidris alpina
01.10 – 45, zb. Domaniów, gm. Przytyk (Chmielewski S., Iwańczuk C.)
06.10 – 50, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Batalion Philomachus pugnax
13.05 – 700, Łomża (Dmoch A.)

Kulik wielki Numenius arquata
09.06 – 26, Sobicze, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)

Brodziec piskliwy Actitis hypoleucos
07.08 – 51, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Brodziec śniady Tringa erythropus
07.05 – 40, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł.)
20.10 – 50, Arciechów, gm. Radzymin (Matyjasiak Ł., Głowacki P.) 
29.10 – ∑ 77,  Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)

Łęczak Tringa glareola
02.05 – 400 (noclegowisko) Modlin (Matusiak J.)
07.08 – 194, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Śmieszka Chroicocephalus ridibundus 
05.11 – 8400 (noclegowisko) Nieporęt (Sidelnik M.)

Mewa mała  Hydrocoleus minutus
03.05 – 20, Stary Sielc, gm. Rzewnie (Dmoch A.)

Mewa srebrzysta Larus argentatus
19.02 – 2200, Łubna, gm. Piaseczno (Sidelnik M.)

Mewa białogłowa Larus cachinnans
19.02 – 200, Łubna, gm. Piaseczno (Sidelnik M.)

Mewa siodłata Larus marinus
05.01 – 50, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)

Rybitwa rzeczna Sterna hirundo
07.08 – 119, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
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Rybitwa białoczelna Sternula albifrons
14.05 – 8, Kuligów, gm. Dąbrówka (Maniakowski M.)

Rybitwa białowąsa Chlidonias hybridus
19.05 – 7, 10, Jaktorów, gm. Jaktorów (Gawroński J.)

Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus
13.05 – 200, Łomża (Dmoch A.)

Grzywacz Columba palumbus
01.04 – 1000, Bielawa, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Sierpówka Streptopelia decaocto
30.11 – 346, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Turkawka Streptopelia turtur
12.08 – 29, Wierzbowo, gm. Iłowo, woj. warmińsko-mazurskie (Pagórski P.)

Jerzyk Apus apus
22.05 – 150, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
20.06 – 150, Ciechanów (Sosnowski S.)

Lerka Lullula arborea
07.08 – 19, Siciarz, gm. Siemiątkowo (Murawski M.)

Skowronek Alauda arvensis 
06.03 – 250, Wymysły, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Maniakowski M.)

Brzegówka Riparia riparia
23.07 – 750, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Dymówka Hirundo rustica
22.09 – 600, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Oknówka Delichon urbicum
26.07 – 700, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Świergotek łąkowy Anthus pratensis
02.10 – 110 (uprawa gorczycy) Borki Kosy, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)

Pliszka siwa Motacilla alba
18.09 – 100 (noclegowisko) Zalew Ruda, gm. Mława (Szczypiński P.)
23.09 – 150 (noclegowisko) Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.) 



182                                                                                                          Kulon 17 (2012)

24.09 – 217, Jaktorów (Gawroński J.)

Kwiczoł Turdus pilaris 
04.12 – 400, Kadź, gm. Klwów (Sieczak K.)

Droździk Turdus iliacus 
27.03 – 60, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Pagórski P.)

Modraszka Cyanistes caeruleus
06.10 – 70, Ciechanów (Murawski M.)

Bogatka Parus major
12.02 – 75, Warszawa – Park Łazienkowski (Rejmer M.)
06.03 – 60, Warszawa – Park Łazienkowski (Rejmer M.)
18.03 – 60, Mława (Pagórski P.)

Remiz Remiz pendulinus
24.07 – 35, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Sójka Garrulus glandarius
04.10 – 66, Garbatka Długa, gm. Garbatka-Letnisko (Molęda M.)

Sroka Pica pica
07.02 – 500 (noclegowisko) Warszawa-Wilanów (Sikora D.)

Kawka Corvus monedula
13.12 – 5000 (noclegowisko) Ciechanów (Sosnowski S.)

Kruk Corvus corax
27.04 – 123, Wyborów, gm. Chąśno, woj. łódzkie (Chmielewski S., Boguszewski P.)

Szpak Sturnus vulgaris 
29.05 – 7500, Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)

Wróbel Passer domesticus
14.08 – 60, Grodzisk, gm. Zbuczyn (Dombrowski A.)

Mazurek Passer montanus
10.08 – 2200 (łan rdestu i ostów na polu wyłożonym obornikiem) Warszawa-Siekierki,   
(Matusiak J.)
26.12 – 240, Stamirowice, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)
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Dzwoniec  Carduelis chloris
08.10 – 800, Andrzejówka, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)

Szczygieł Carduelis carduelis
10.08 – 300, Warszawa-Siekierki (Matusiak J.)
29.09 – 350, Stamirowice, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)

Makolągwa Carduelis cannabina
28.09 – 750, Obory, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
08.10 – 400, Stamirowice, gm. Mogielnica (Chmielewski S.)

Rzepołuch Carduelis flavirostris
04.02 – 80, Międzyrzec Podlaski, woj. lubelskie (Goławski A.)
24.02 – 88, Jaktorów (Gawroński J.)

Gil Pyrhula pyrrhula
30.12 – 48, Lewiczyn, gm. Lipowiec Kościelny (Szczypiński P.) 

Potrzos Emberiza schoeniclus 
02.03 – 66, Jaktorów (Gawroński J.)

Obserwacje gatunków rzadkich

Łabędź krzykliwy Cygnus cygnus                                                       (lęgowe)
22.05 – para z 9 pull., Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)

Gęś krótkodzioba Anser brachyrhynchus
20.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Przypuszczalnie tego sa-
mego osobnika w tym dniu obserwowali: Faber M. i Klimczak R. oraz Kleszcz A.,                   
Krajewski Ł. Biuletyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
27.03 – 1, Siemienice, gm. Krzyżanów (Kleszcz A., Krajewski Ł. Biuletyn Faun. 
Polski Środkowej, 2012, nr 18)
09.04 – 1, Raszyn, (Głowacki P., Kopik J.)

Bernikla kanadyjska Branta canadensis
16.04 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Krajewski J., Janiszewski T. i inni 
Biuletyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
14.05 – 1, Rudka, gm. Mrozy (P. Stolarz, E. Stolarz)
31.05-21.07 – 1, Ozorów, gm. Skórzec (Parapura A, Polak A.)

Bernikla obrożna Branta bernicla
20.03 – 1, Orłów, gm. Bedlono, woj. łódzkie (Krajewski Ł., Kleszcz A. Biuletyn Faun. 
Polski Środkowej, 2012, nr 18 ) 



184                                                                                                          Kulon 17 (2012)

31.03 – 1, Słopsk, gm. Zabrodzie (Mortka K.)

Bernikla rdzawoszyja Branta ruficollis
28.03 – 1, Stary Sielc, gm. Rzewnie (Dmoch A.) 
31.03 – 1, Łomża, woj. podlaskie (Mitrus C.)

Gęsiówka egipska Alopochen aegyptiaca 
30.04 – 1, Borsuki, gm. Sarnaki (Cmoch M.)
05 i 10.09 – 1, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)

Kazarka rdzawa Tadorna ferruginea
09.04 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Rejmer M.)
04.05 – 1, Siedlce (Goławski A.)

Ohar Tadorna tadorna                                                               (poza doliną Wisły)
19.03-27.03 – 2-4 os., Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie, obs.: Kozanecki P., 
Faber M., Klimczak R., Kielan Sz., Chmielewski S., Boguszewski P.
22.03 – 2, Gajew, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
23.03 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Głowacki P., Ślusarski K. Biuletyn 
Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
26.03 – 1, Zgliczyn Witowy, gm. Radzanów (Murawski M.)
27.03 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Nowicki M., Musiał T., Kubów R. 
Biuletyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
29.03 – 2, Przychód, gm. Szreńsk (Szczypiński P.)
08.04 – 1, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Murawski M., Antczak K.)

Mandarynka Aix galericulata                               (lęgowe + stwierdzenia poza W-wą)
04.03 – 1, Nowy Dwór Mazowiecki (Olszewski A., Lesiński G.)
07.03 – 1, Radom (Tęcza R.)
20.03 – 1, Wiskitki (Nowicki M.)
02.05 – 1, Gnojno, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
23.07 – 6 ♀♀ z pull., Warszawa (Rejmer M.)
17.08 – 1, Radom (Tęcza R.)
29.12 – 2, Konstancin-Jeziorna (Głowacki P., Matyjasiak Ł.)

Hełmiatka Netta rufina
20.03-03.04 – 1, Psary, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Przypuszczalnie tego same-
go osobnika obserwowali: Kleszcz A., Krajewski Ł., Głowacki P., Ślusarski K.,                          
Nowicki M. i inni, Biuletyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
10.05 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Krajewski Ł., Biuletyn Faun. Polski                 
Środkowej, 2012, nr 18)
22.05 – 1, Stawinoga, gm. Zatory (Rejmer M.)
26.10 – 1, Bąkowiec, gm. Garbatka-Letnisko (Łukaszewicz M., Kołaczek L.)
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Podgorzałka Aythya nyroca
16.04 – 2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie 
22-28.07 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
30.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Malik P. i inni) (Matyjasiak Ł.)

Markaczka Melanitta nigra
08.04 – 2, Rumoka, gm. Lipowiec Kościelny (Murawski M., Antczak K.)
20.10 – 3, Nieporęt, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)
30.10 – 2, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Malik P. i inni. Biuletyn Faun. Polski                   
Środkowej, 2012, nr 18) (Matyjasiak Ł.)

Hybryd gągoł x bielaczek Bucephala clangula x Mergellus albellus
13.03 – 1, Michałowo, gm. Czarnia, (Sosnowski S., Murawski M., Antczak K., 
Adamiak R.)

Szlachar Mergus serrator
16.01 – 1, zb. Zegrzyński (Kraska R.)
06.03 – 2, Wieliszew (Kopik J.) 
20.03 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
20.10 – 1, Arciechów, gm. Radzymin (Matyjasiak Ł.)
12.11 – 1, Psary, gm. Bielawy woj. łódzkie (Rejmer M.) 
19.11 – 1, Białobrzegi, gm. Nieporęt (Szczepankiewicz E.)

Ślepowron Nycticorax nycticorax
24.07 – 1, Orońsko (Tęcza R.)

Czapla nadobna Egretta garzetta
19.05 – 1, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)
15.08 do 09.09 – 1-2 os., Kuligów, Czesie, gm. Dąbrówka, obs.: Kopik J., Głowacki P.,                                                    
Szczepankiewicz E., Wacławik P., Miciałkiewicz R. i inni.  

Czapla purpurowa Ardea purpurea
20.08-28.08 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka. (Przypuszczalnie tego samego osobnika                           
obserwowali: Kopik J., Szczepankiewicz E., Mortka K., Głowacki P.)

Kania czarna Milvus migrans
29.03 – 1, Goślub, gm. Piątek, woj. łódzkie, (Sąsiadek R., Biuletyn Faun. Polski 
Środkowej, 2012, nr 18)
07.05 – 1, Kałuszyn, gm. Wieliszew (Mortka K., Szczepankiewicz E.)
17.05 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
17.05 – 1, Luszewo, gm. Radzanów (Murawski M., Antczak K.)
03.06 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
04.06 – 1-2, Dzbenin, gm. Rzekuń (Dmoch A., Kasprzykowski Z.)



186                                                                                                          Kulon 17 (2012)

06.08 – 1 para, Sikory, gm. Wieliszew  (Matusiak J.)
15.08 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Kania ruda Milvus milvus
20.03 – 1, Połazie, gm. Liw (Goławski A.)
10.04 – 1 para, 16.04 i 02.05 – 1, Gnojno, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
29.05 – 1, Jelanka, gm. Rzeczniów (Molęda M.)
05.06 – 1, Jabłonna (Matusiak J.)
17.06 – 1, Ktery, gm. Krzyżanów, woj. łódzkie (Przybyliński T. Biuletyn Faun. Polski                      
Środkowej, 2012, nr 18)
lipiec – cn. 2 juv., Karsznice, gm.Góra Świętej Małgorzaty, woj. łódzkie (Anderwald D.) 
11.08 – 1, Bartoszówka, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)  
13.08 – 1, Orłów, gm. Bedlno, woj. łódzkie (Przybyliński T., Kielnierowski G., Biu-
letyn Faun. Polski Środkowej, 2012, nr 18)
20.08 – 1, Goślub, gm. Piątek, woj. łódzkie (Stanecki M., Biuletyn Faun. Polski                   
Środkowej, 2012, nr 18)
05.09 – 1, Babsk, gm. Biała Rawska, woj. łódzkie (Kielan Sz., Boguszewski P.)
23.09 – 1, Leszno (Gawroński J.)

Gadożer Circaetus gallicus
22.04 – 1, Popowo Kościelne, gm. Somianka (Mortka K.)

Błotniak stepowy Circus macrourus
27.03 – 1, Twarogi, gm. Łochów (Michałowski Darek ) 
11.04 – 1♂ ad., Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Tęcza R.)
13.05 – 1♂ ad., Rutki Borki, gm. Ciechanów (Sosnowski S., Nowakowska M.)
05.09 – 1♂, Leszno (Olszewski A.)
10.09 – 1, Radzików Stopki, gm. Mordy (Kasprzykowski Z.)

Kurhannik Buteo rufinus
11.09 – 1, Głuchówek, gm. Mordy (Dombrowski A.)

Orzeł przedni Aquila chrysaetos
09.01 – 1, Leszno (Gawrońscy D. i J.)
18.10 – 1, Międzyrzec Podlaski, woj. lubelskie (Kasprzykowski Z.)
20.11 – 1, Belsk Duży (Barański T.)

Kobczyk Falco vespertinus
08.05 – 1, Nowosiedliny, gm. Ostrołęka (Goławski A.)
18.08 – 1, Radom Borki, (Tęcza R.)
27.08 – 1, Nowe Załubice, gm. Radzymin (Głowacki P., Kopik J.)
11.09 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
18.09 – 1, Kępa, gm. Kotuń (Parapura A.)
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Sokół wędrowny Falco peregrinus                
26.03 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj.łódzkie (Kozanecki P.)
09.04 – 1, Stanisławowo, gm. Bieżuń (Antczak K., Murawski M.)
14.04 – 1, Łęg Przedmiejski, gm. Lelis (Goławski A.)
22.04 – 1, Węgrów (Kozik R.)
26.04 – 1, Zagroby, gm. Żychlin, woj. łódzkie (Boguszewski P.)
07.05 – 1, Warszawa-Centrum (Matyjasiak Ł.)
11.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
21.09 – 1, Truskaw KPN, gm. Izabelin (Pepłowska-Marczak D.)
22.09 – 1, zb. Domaniów, gm. Przytyk (Tęcza R.)
23.09 – 1, Leszno (Gawroński J.)
09.10 – 1, Brudzewice, gm. Poświętne, woj. łódzkie (Tabor J.)
14.10 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
24.10 – 1, Warszawa (Głowacki P.)
11.11 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)
30.11 – 1, Jaktorów (Gawroński J.) 

Ostrygojad Haematopus ostralegus
10.04 – 1, Wyspy Zawadowskie, gm. Józefów (Sidelnik Marcin., Rycak M.)
15.04 – 2, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)
18.04 – 3, Kępa Kamińska, gm. Słubice (Kozanecki P.)
05.06 – 8, Wilczkowie, gm. Kozienice (Molęda M.)
26.06 – 2, Łachy Brzeskie, gm. Góra Kalwaria (Rejmer M.)
31.07 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kołodziejczyk P., Biuletyn Faun. 
Polski Środkowej, 2012, nr 18)

Kulon Burhinus oedicnemus
05.06 – 1 (lotka), powiat makowski (Dmoch A., Kasprzykowski Z.)

Mornel Charadrius morinellus
27.09 – 10, Połazie, gm. Liw (Kasprzykowski Z., Kozik R.)
04.10 – 16, Połazie, gm. Liw (Kasprzykowski Z., Kozik R.)
04.09 – 5, Kolonia Starosiedlice, gm. Iłża (Tęcza R.)
25.09 – 1, Cierpigórz, gm. Przasnysz (Murawski M.)

Biegus rdzawy Calidris canutus
28.08 – 2, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
wrzesień – 1, Rajszew, gm. Jabłonna (Gryz P.)

Biegus płaskodzioby Limicola falcinellus
02.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
13.08 – 2, Zawady, gm. Radzymin (Szczepankiewicz E.)
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Dubelt Gallinago media
31.03 – 1, Krześlin, gm. Suchożebry (Goławski A.)
09.05 – 2, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Matusiak J.)

Szlamnik Limosa lapponica
13.09 – 1, Leszno (Olszewski A.)

Kulik mniejszy Numenius phaeopus
16.04 – 2, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
07.05 – 2, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł.)
20.08 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Szczepankiewicz E.)
14.10 – 1, Skierniewice (Maniakowski M.)
23.04 – 1, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Mortka K.)

Brodziec pławny Tringa stagnatilis
15.04 – 1, Aleksandrów, gm. Czosnów (Olszewski A.)
07.05 – 1, Kuligów, gm. Dąbrówka (Mortka K., Szczepankiewicz E.) (Głowacki P., 
Kopik J.)
26.08 – 1, Warszawa-Siekierki (Matusiak J.)

Kamusznik Arenaria interpres
21.05 – 1, Borów, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Kleszcz A., Krajewski Ł. Biuletyn Faun. 
Polski Środkowej, 2012, nr 18)
28.08 – 1, Tomaszów Mazowiecki, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
29.08-30.08 – 2, Leszno (Olszewski A., Wierzba M.)
04.09 – 1, Seredzice, gm. Iłża (Tęcza R.)

Wydrzyk ostrosterny Stercorarius parasiticus
07.05 – 2, Kuligów, gm. Dąbrówka (Głowacki P., Kopik J.)

Wydrzyk sp. Stercorarius sp. 
09.04 – 1, Strzeszewo, gm. Bieżuń (Murawski M., Antczak K.)

Mewa trójpalczasta Rissa tridactyla
15.11 – 1, Pilawa, gm. Białobrzegi (Matyjasiak Ł.)

Mewa czarnogłowa Larus melanocephalus                                (poza doliną Wisły)
13.03 – 1, Chociw, gm. Czerniewice, woj.łódzkie (Kielan Sz.)
31.03 – 1, Raszyn (Głowacki P.)
21.04 – 1, Raszyn (Rejmer M.)
03.05-29.05 – 1 para lęgowa, Kuligów, gm. Dąbrówka, (Rejmer M.) (Maniakowski M.) 
(Mortka K., Szczepankiewicz E., Stolarz P., Lachman L.)
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Mewa romańska Larus michahellis
07.01 – 5, Łubna, gm. Piaseczno (Sidelnik M.)
22.01 – 2, Łubna, gm. Piaseczno (Sidelnik M., Rycak M.) 
06.05 – 1, Raszyn (Rejmer M.)
30.09 – 5, Gassy, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
25.10-30.12 – 1-4 os. Warszawa (Matyjasiak Ł., Rejmer M., Sidelnik M., Rycak M.)

Mewa romańska x mewa białogłowa Larus michahellis x Larus cachinnans
maj-czerwiec: 2 pary, Kępa Nadbrzeska, gm. Karczew (Sidelnik M., Rycak M.)

Mewa blada Larus hyperboreus
22.01 – 1, Łubna, gm. Piaseczno (Sidelnik M., Rycak M.)

Rybitwa wielkodzioba Hydroprogne caspia 
18.04 – 2, Rydwan, gm. Domaniewice, woj. łódzkie (Krajewski Ł. Biuletyn Faun. 
Polski Środkowej, 2012, nr 18)
21.08 – 2, Dębówka, gm. Konstancin-Jeziorna (Matyjasiak Ł.)
11.09 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Rybitwa białoskrzydła Chlidonias leucopterus                                  (tylko lęgowe)
04.06 – 10 par, Szygi-Rębisze, gm. Różan (Kozik R.) 
13.07 – 5 par, Helenów, gm. Pionki (Iwańczuk C.)

Puchacz Bubo bubo 
13.03 – 1,  powiat białobrzeski (Sieczak K.)

Uszatka błotna Asio flammeus
08.04 – 1, Warszawa-Ursus (Kraska R.)
25.04 – 1, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Mortka K.)
02.05 – 1, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)
luty – 1 martwy, Sochaczew (Kuciński S.)

Żołna Merops apiaster
17.07 – 6, Dąbrowa, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)
30.07 – 10, Sekłak, gm. Korytnica (Michałowski D.)

Dzięcioł zielonosiwy Picus canus
12.02 oraz 15 i 23.03 – 1, leśnictwo Potok, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Mucha M.)   
11.04 – 1, Retki, gm. Zduny, woj. łódzkie (Tęcza R.)

Dzierlatka Galerida cristata
14.05 – 1, Gołębiówka, gm. Kałuszyn (P. Stolarz, E. Stolarz)
31.08 – 3, Bartodzieje, gm. Tczów (Szafrański A.)
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Świergotek rdzawogardły Anthus cervinus
W okresie od 8 IX do 16 X, gatunek odnotowano 25 razy w łącznej liczbie 39 os.

Pliszka tundrowa Motacilla flava thunbergi
29.04 – 2, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)
02-03.05 – 5, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Matusiak J.)
07.05 – 2, Pawłówek, gm. Pułtusk (Dmoch A.)
08.05 – 8, Czartoria, gm. Miastkowo (Goławski A.)
09.05 – 1, 1, Bogurzyn, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
10.05 – 1, Głużek, gm. Wiśniewo (Szczypiński P.)
24.05 – 1, Wale, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz. )
27.05 – 1, Leszno (Olszewski A.)

Pliszka cytrynowa Motacilla citreola
29.04 – 1, Famułki Brochowskie, gm. Brochów (Dmoch A.)

Słowik rdzawy Luscinia megarhynchos    (stwierdzenia tylko na płn. od doliny Wisły 
i Bugu)
23.04 – 1, Modlin, gm. Nowy Dwór Mazowiecki (Mortka K.)
25.05 – 1, Zgliczyn-Glinki, gm. Radzanów (Murawski M.)
05.06 – 1, Borki-kolonia, gm. Bieżuń (Antczak K., Murawski M.)

Podróżniczek Luscinia s. svecica
25.04 – 1, Złaków Kościelny, gm. Zduny, woj. łódzkie (Maniakowski M.)

Kląskawka Saxicola torquatus         (stwierdzenia tylko na płn. od doliny Wisły i Bugu)
30.03 – 1, Ciechanów (Murawski M.)

Zaroślówka Acrocephalus dumetorum
04.07 – 1, Topórek, gm.Siedlce (Goławski A.)
25.06 – 1, Sekłak, gm. Korytnica (Michałowski D.)

Wójcik Phylloscopus trochiloides
17.05 – 1, Warszawa-Wilanów (Sikora D.)
27.05 – 1, Doleck, gm. Nowy Kawęczyn woj. łódzkie (Janiszewski T.)
09.06 – 1, Warszawa-Pyry (Zwoliński K.)
13.06-09.07 – 2, Warszawa-Wola (Matyjasiak Ł. i inni )
22 i 23.06  – 1, Warszawa, Fort Blizne (Głowacki P., Kopik J.)
01.07 – 1, Warszawa-Wola (Kobyłecki P.) 

Zniczek Regulus ignicapilla
22.04 – 1, Zawady, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
03.05 – 1, Zawady, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
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04.05 – 1, Nieborów woj. łódzkie (Włodarczyk R.)
31.08 – 1, Sadykierz, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Muchołówka białoszyja Ficedula albicollis
14.05 – 1, zb. Zegrzyński (Maniakowski M.)

Wąsatka Panurus biarmicus
17.01 – 3, Lechanice, gm. Warka (Łukaszewicz M.)
10.02 – 1, Jaktorów (Gawroński J.)
14.10 – 6, Krzemienica, gm. Czerniewice, woj. łódzkie (Kielan Sz.)
14.10 – 2, Chociw, gm. Czerniewice woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Raniuszek czarnobrewy  Aegithalos c. europaeus
27.03 – 1, Borowiec, gm. Nowe Miasto (Sieczak K.)

Dzierzba czarnoczelna Lanius minor
22.05 – 1 oraz 1-15.06 – 1 para, powiat bialski, woj. lubelskie (Krupiński D. i inni)

Orzechówka Nucifraga caryocatactes
27.03 – 2, Sieraków KPN, gm. Izabelin (Pepłowska-Marczak D.)

Pasterz Pastor roseus
22.05 – 1, Wale, gm. Rzeczyca, woj. łódzkie (Kielan Sz.)

Poświerka Calcarius lapponicus
29 i 30.09 – 1, Suchożebry (Goławski A., Pióro C., Budzyński K.)

Uciekinierzy z niewoli – pojawy nienaturalne

Aleksandretta obrożna Psittacula krameri
16.01 – 1, Warszawa-Wilanów (Chodkiewicz T. i inni)

Karolinka Aix sponsa                                                                          (poza Warszawą)
07.10 – 1, Rawa Mazowiecka, woj. łódzkie (Boguszewski P.)

Cynamonka  Anas cyanoptera
23.06 – 1, Jaktorów (Gawrońscy D. i J.)

Bernikla północna Branta hutchinsii
29.10 – 1, Rogóźno, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Głowacki P., Kopik J., Ślusarski K., 
www.komisjafaunistyczna.pl)
30.10 – 1, Walewice, gm. Bielawy, woj. łódzkie (Matyjasiak Ł i inni) 

Obserwacje zweryfikowali i zestawili: Piotr Pagórski, Andrzej Dombrowski, Sławomir 
Chmielewski, Artur Goławski, 


